






diário oficial Nº 36.310  51Sexta-feira, 25 DE JULHO DE 2025

ções legais resolve adjUdicar e HoMologar o Pregão eletrônico nº 
90002/2025- segUP/Pa, cujo objeto é contratação de empresa especiali-
zada no fornecimento parcelado de água Mineral em garrafões de 20 litros 
para atender as demandas da secretaria de segurança Pública e defesa 
Social, de acordo com as condições e especificações deste Termo de Re-
ferência, conforme especificações estabelecidas no Termo de Referência 
- anexo i do edital, para a empresa: H2o distribUidora ltda - cNPj: 
29.515.982/0001-36.

item Descrição unid. Quant.
valor uni-

tario
 

valor total Participação

01

ágUa MiNeral NatUral, sem 
gás, embalada em garrafões de 
coloração azul, transparentes de 
polipropileno ou policarbonato de 
20 litros, conforme as especifica-

ções do iNMetro e com comodato 
de vasilhame. (cota Principal)

Und. 11.500 rs 5,00 r$ 57.500,00
 

ampla concor-
rência

valor total: r$ 57.500,00 (cinquenta e sete mil e quinhentos reais)
item 2 foi fracassado
belém, 24 de julho de 2025
PaUlo roberto dos saNtos liMa
secretário adjunto de gestão administrativa-segUP/Pa

Protocolo: 1225813

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA N.º 2941/2025 – sccMP/sP/DGP
o coMaNdaNte-geral da Policia Militar do estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso viii, da lei comple-
mentar estadual n.º 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso 
iv, alínea “q” c/c art. 120, inciso i, § 1º, da lei estadual n.º 5.251/1985; 
considerando o disposto o art. 36, inciso i, da lei n.º 6.626/04;
considerando o ofício de N.º 147/2025 – cfaP, de 7 de junho de 2025, que 
anexa o requerimento firmado pelo AL CFP PM SANDRO SOARES ALMEI-
da, cPf: 019.973.182-96, rg: 6795193 no qual requer o licenciamento 
a Pedido do serviço ativo da Polícia Militar do estado do Pará (Pae N.º 
2025/2953116);
resolve:
art. 1º liceNciar a Pedido da Polícia Militar do Pará, o al cfP PM saN-
dro soares alMeida, Matrícula funcional n.º 597037/9.
art. 2º exclUir o al cfP PM saNdro soares alMeida da folha de pa-
gamento da PMPa, providencie o departamento-geral de Pessoal da PMPa.
art. 3º esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação;
registre-se, publique-se, cumpra-se.
belém, 24 de julho de 2025.
josé dilsoN Melo de soUZa júNior – cel QoPM rg 18044
comandante-geral da PMPa

Protocolo: 1225548
PoRtARiA N.º 2942/2025 – sccMP/sP/DGP
o coMaNdaNte-geral da Policia Militar do estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso viii, da lei comple-
mentar estadual n.º 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso 
iv, alínea “q” c/c art. 120, inciso i, § 1º, da lei estadual n.º 5.251/1985; 
considerando o disposto o art. 36, inciso i, da lei n.º 6.626/04;
considerando o ofício de N.º 160/2025 – cfaP, de 11 de junho de 2025, 
que anexa o requerimento firmado pelo AL CFP PM RG EWERTHON CRUZ 
ribeiro, cPf: 916.788.622-15, rg: 5691752 no qual requer o licencia-
mento a Pedido do serviço ativo da Polícia Militar do estado do Pará (Pae 
N.º 2025/2820099);
resolve:
art. 1º liceNciar a Pedido da Polícia Militar do Pará, o al cfP PM rg 
eWertHoN crUZ ribeiro, Matrícula funcional n.º 05989935/1.
art. 2º exclUir o al cfP PM rg eWertHoN crUZ ribeiro da folha 
de pagamento da PMPa, providencie o departamento-geral de Pessoal da 
PMPa.
art. 3º esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação;
registre-se, publique-se, cumpra-se.
belém, 24 de julho de 2025.
josé dilsoN Melo de soUZa júNior – cel QoPM rg 18044
comandante-geral da PMPa

Protocolo: 1225549

.

.

DEsiGNAR fiscAL DE coNtRAto
.

PoRtARiA Nº 046/2025–DPc– NoMear o sd PM rg 44041 josé 
tácilo gUsMão reis coMo fiscal do coNtrato Nº 031/2025-dPc/
PMPa. objeto: aQUisiÇão de eQUiPaMeNtos de iNforMática, 
NotebooKs, a fiM de sereM eMPregados Nas UNidades 
adMiNistrativas e oPeracioNais da PolÍcia Militar do estado 
Pará. eMPresa: ff soUZa ProdUtos ltda, cNPj: 47.168.542/0001-31. 

beléM/Pa, 24/07/2025. ricardo do NasciMeNto raMos - cel QoPM. 
diretor de Projetos e convênios da PMPa.

Protocolo: 1225652
PoRtARiA Nº 047/2025–DPc– NoMear o cb PM rg 39053 cristiaNo 
MateUs de oliveira coMo fiscal do coNtrato Nº 044/2025-dPc/
PMPa. objeto: aQUisiÇão de eQUiPaMeNtos de iNforMática, 
NotebooK 2 eM 1, a fiM de sereM eMPregados Nas UNidades 
adMiNistrativas e oPeracioNais da PolÍcia Militar do estado 
Pará. eMPresa: a. b. de araUjo, cNPj: 35.637.190/0001-37. beléM/
Pa, 24/07/2025. ricardo do NasciMeNto raMos - cel QoPM. diretor 
de Projetos e convênios da PMPa.

Protocolo: 1225653

.

.

ERRAtA
.

Errata da Portaria Nº 0323/25/Df/suP fuNDos, contida no DoE 
Nº 36.261 do dia 13/06/2025; onde Lê-; gledsoN Melo dos saN-
tos, cel, Mf: 5807930/1, do efetivo do (a) cPr xiv; Leia- se: HericK 
WeNdell aNtôNio josé goMes,teN cel,Mf;57821391,do efetivo do (a) 
cPr 14 ordenador:; jeaNdersoN da silva saraiva, cel QoPM.-

Protocolo: 1225612

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

1° tERMo ADitivo Ao coNtRAto ADMiNistRAtivo Nº 031/2024 
- PMPA; objeto: o presente termo aditivo tem como objeto a Prorroga-
ção de prazo por mais 12 meses;o valor global do termo aditivo será de r$ 
116.943,75 (cento e dezesseis mil e novecentos e quarenta e três reais e se-
tenta e cinco centavos);a vigência de 12 meses, com início em 25/07/2025 
e término em 24/07/2026;as despesas decorrentes desta prorrogação se-
rão conforme dotação orçamentária abaixo:gestão/Unidade: 26101 - Polí-
cia Militar do estado do Pará; fonte: 01500000001 (recursos ordinários); 
Programa de trabalho: 1297 – Manutenção de gestão;elemento de des-
pesa: 33.90.30 – Material de consumo; Plano interno: 4110008338c;fi-
cam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato 
inicial, firmado entre as partes;Empresa: VIDA COMÉRCIO DE BEBIDAS 
ltda.; cNPj: 19.142.862/0001-87; ordeNador: josé dilsoN Melo de 
soUZa júNior – cel QoPM comandante-geral da PMPa.

Protocolo: 1225987
4° tERMo ADitivo Ao coNtRAto ADMiNistRAtivo Nº. 
030/2023-ccc/PMPA; objeto:o presente termo aditivo tem como ob-
jeto a prorrogação de prazo de execução da obra e vigência contratual por 
mais 120 (cento e vinte) dias, pelo período de 22/07/2025 à 19/11/2025; 
O valor global deste termo aditivo permanecerá o fixado em contrato, não 
sofrendo alteração; Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições esta-
belecidas no contrato inicial, firmado entre as partes; A despesa com este 
termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1502 – segurança 
Pública; ação (Projeto/atividade):26/7559 – adequação de Unidades Poli-
ciais; Natureza da despesa: 44.90.51 - obras e instalações; Plano inter-
no: 103c08cPrat; fonte do recurso:01500000001 (recursos ordinários); 
empresa: Potere eNgeNHaria ltda; cNPj nº 21.449.409/0001-60; or-
deNador: josé dilsoN Melo de soUZa júNior – cel QoPM ; coman-
dante-geral da PMPa.

Protocolo: 1225649

.

.

suPRiMENto DE fuNDo
.

PoRtARiA Nº 0366/2025-Df-suP fuNDos;suprido WagNer sa-
les cabral júNior, teN cel, Mf: 5817749/1, do efetivo do (a) 32° 
bPM; Prazo p/ Prestação de contas: 15 (quinze) dias; valor: r$ 1.000,00; 
elemento de despesa: 33.90.30.96 – aQUisiÇão de Material de coN-
sUMo; fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); ordenador de despe-
sa:jeaNdersoN da silva saraiva,cel QoPM.
PoRtARiA Nº 0367/2025-Df-suP fuNDos;suprido Mário josé 
MartiNs júNior, teN cel, Mf: 541945551, do efetivo do (a) gab-
cg; Prazo p/ Prestação de contas: 15 (quinze) dias; valor: r$ 2.000,00; 
elemento de despesa: 33.90.30.96 – aQUisiÇão de Material de coN-
sUMo; fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); ordenador de despe-
sa:jeaNdersoN da silva saraiva,cel QoPM.
PoRtARiA Nº 0368/2025-Df-suP fuNDos;suprido KePlerda cos-
ta lôbo Neto, teN , Mf: 64027821, do efetivo do (a) gab-cg; Prazo p/ 
Prestação de contas: 15 (quinze) dias; valor: r$ 600,00; elemento de 
despesa: 33.90.30.96 – aQUisiÇão de Material de coNsUMo; fonte 
de recurso: 01500000001 (tesouro); ordenador de despesa:jeaNdersoN 
da silva saraiva,cel QoPM.

Protocolo: 1225610

.

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº2027/25/Di/Df – objetivo: atender chamado de jus-
tiça ; fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: cas-
tanhal-Pa; destino: curuçá-Pa; Período: 01/07/2025; Quantidade de 
diárias: 01 de alimentação; servidores: sgt PM Max Ney raiol ferrei-
ra; Mf:5756642/1 ; lotação: 5º bPM; valor Unit.: r$146.87; valor: r$ 
146.87.ordeNador: cel QoPM jeaNdersoN da silva saraiva; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PoRtARiA Nº2028/25/Di/Df – objetivo: atender chamado de jus-
tiça ; fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: cas-
tanhal-Pa; destino: curuçá-Pa; Período: 26/06/2025; Quantidade de 
diárias: 01 de alimentação; servidores: sgt PM Max Ney raiol ferrei-

DAL PMPA
Highlight


